7.99%、7.50%和 4.79%，对当期毛利率的影响分别为 1.27%、1.22%、1.21%和

0.71%，对公司经营情况有所影响但影响较小。但公司仍存在因加征关税而导致

境外收入下降或境外采购原材料成本上升的风险。

（8）对苹果公司销售大幅下降的风险

2016 年度、2017 年度、2018 年度和 2019 年 1-6 月，公司对苹果公司实现

的销售收入分别为 1,083.38 万元、24,827.85 万元、15,390.63 万元和 854.34 万元，

自 2018 年起呈下降趋势。受公司目前为苹果公司提供的定制化产品类型相对较

少影响，公司智能装备产品销售与苹果公司创新需求、新产品的创新功能开发

情况高度相关，公司面临因苹果公司产品创新需求减少以及新产品推向市场不

确定性而导致对苹果公司销售大幅下降的风险。此外，公司与苹果公司合作模

式为参与其前期创新技术的研发过程，获得苹果公司认可后继而获得相应订单，

公司存在因无法获得苹果公司认可而导致无法获得相关订单的风险。

3-1-3-12

（9）收入结构波动风险

公司 2016 年、2017 年、2018 年、2019 年 1-6 月光学智能装备收入分别为

1,256.16 万元、25,666.64 万元、17,478.30 和 2,066.80 万元，占总营业收入比重

分别为 4.96%、40.53%、26.23%和 6.85%；激光智能装备收入分别为 1,410.59

万元、8,632.65 万元、15,368.90 万元和 10,291.24 万元，占总营业收入比重分别

为 5.56%、13.63%、23.07%和 34.10%，收入波动较大。公司主要激光及光学智

能装备客户均为国际知名企业，新产品型号的定型到量产需要较长周期，受公

司报告期内实现大规模销售的激光及光学智能装备产品类型相对较少及部分产

品出现较大幅度销售下降情形影响，公司存在收入结构产生较大幅度波动的风

险。

（10）单一类别定制化智能装备产品收入下滑的风险

由于公司智能装备主要为根据客户实际需求进行技术方案设计开发，定制

化程度较高，因此单一类别装备产品的销量取决于对应客户的需求，而客户对

于单一类别产品的需求在各年波动较大，导致公司单一类别定制化智能装备收

入存在大幅波动的风险。受苹果公司新款智能手机屏幕相关的功能设计较前款

变化较小导致对公司智能光谱检测机采购需求下降影响，公司 2019 年收入出现

下滑。

公司报告期内实现较大规模销售的智能装备主要为智能光谱仪和激光调阻

机，如未来激光调阻机产品也出现因主要客户需求大幅下降导致销量下降的情

况，对公司营业收入和利润总额影响分别如下：

单位：万元

项目
假设 2018 年激光调阻机收入下降幅度

20% 40% 60% 80% 100%

导致营业收入下降 2,997.06 5,994.11 8,991.17 11,988.22 14,985.28

对 2018 年度利润总额的下降

影响
1,125.99 2,251.99 3,377.98 4,503.98 5,629.97

下降影响占利润总额的比例 10.51% 21.03% 31.54% 42.06% 52.57%

3、内控风险

本次股票发行及募投项目实施后，公司的资产和经营规模将进一步增长。

随着公司募集资金的到位和募投项目的实施，公司资产规模和销售规模将迅速

3-1-3-13

扩大，对公司经营管理、资源整合、持续创新、市场开拓等方面都提出了更高

的要求，经营决策和风险控制难度进一步增加，公司管理团队的管理水平及控

制经营风险的能力将面临更大考验。公司存在因管理团队的人员配备和管理水

平不能适应规模迅速扩张的需要或经营管理未能及时调整、完善，不能对关键

环节进行有效控制而导致的内控风险。

4、财务风险

（1）应收账款净额增加风险

报告期内，公司的应收账款净额分别为 6,580.22 万元、7,773.77 万元、

14,122.57 万元和 19,595.23 万元，占流动资产的比重分别为 30.87%、15.60%、

19.25%和 27.61%。公司主要客户包括苹果公司、国巨股份、吴江华丰、厚声电

子、中兴通讯等消费电子产品、贴片元器件、智能装备和光通信设备制造商，

公司存在因主要客户应收账款违约而导致公司产生坏账损失的风险。

（2）存货净额较大风险

报告期内，公司的存货净额分别为 8,993.09 万元、26,058.89 万元、

26,136.99 万元和 21,650.65 万元，占流动资产的比例分别为 42.19%、52.28%、

35.63%和 30.51%。公司的存货主要为原材料、在产品、产成品和发出商品，由

于公司部分原材料如阵列光谱仪、皮秒/绿光激光器、特种光纤等需从国外采购，

供应商供货周期和海外运输时间均较长。报告期末，公司存货占流动资产的比

重较高，并有可能随着公司经营规模的扩大而进一步增加。较高的存货余额对

公司流动资金占用较大，并使公司面临一定的财务风险。

（3）税收优惠政策变化风险

报告期内，公司享受的各项税收优惠金额分别为 662.00 万元、2,169.46 万

元、1,817.53 万元和 618.14 万元，税收优惠占当期扣除非经常性损益后税前利

润的比例分别为 29.60%、24.43%、19.15%和 17.86%。公司所享受的各项税收

优惠均符合国家有关法律法规的规定，其中高新技术企业所得税减免、软件产

品增值税即征即退等税收优惠均属于国家层面鼓励产业发展的宏观政策，如果

国家调整上述税收政策，公司及其子公司未能持续被认定为符合税收优惠条件，

将对公司未来经营业绩造成一定不利影响。

3-1-3-14

（4）汇率波动风险

近年来，公司产品销售收入中外销收入比重较高，公司境外销售通常以美

元、新加坡元为主进行定价和结算，人民币汇率波动会对公司收入和汇兑损益

产生影响，从而对公司经营业绩带来一定程度的不确定性。

报告期内，公司确认的汇兑损益分别为-113.91 万元、301.29 万元、-989.36

万元和-143.36 万元，绝对值占利润总额的比例分别为 14.59%、3.11%、9.24%

和 3.21%。公司存在因汇率波动而导致汇兑损失的风险。

（5）连续光纤激光器毛利率为负的风险

2017 年、2018 年和 2019 年 1-6 月，公司连续光纤激光器毛利率分别为-

9.67%、-3.26%和 6.20%，主要是因为产品处于市场推广期，定价略低于行业平

均水平，且因为产量较低，单位固定成本支出较高以及原材料自制比例较低导

致材料成本较高。目前，公司在相关技术水平提升速度和原材料自制比例方面

仍面临较大压力，且外部市场竞争不断加剧，可能导致连续光纤激光器毛利率

一直较低甚至为负，收入的增长可能导致公司综合毛利率的持续下降，将影响

公司的整体盈利能力。

5、海外销售的风险

2016 年、2017 年、2018 年和 2019 年 1-6 月，公司境外收入占主营业务收

入的比例分别为 13.76%、55.69%、45.95%和 30.14%，占比较高，是公司重要

的收入和利润来源。同时，公司生产经营需要从海外采购部分原材料。未来一

段时间内对海外市场尤其是欧洲、美国、中国台湾地区市场的交易额仍然较高。

公司存在因海外市场发生较大波动或产品主要进口国家及地区政治、经济、贸

易政策等发生重大不利变化，而导致公司海外销售收入下降的风险。

6、租赁房产产权存在瑕疵的风险

发行人及子公司东莞杰普特租入的部分厂房和宿舍因园区整体工程尚未建